
Čo sa za mladi naučíš ...
BOZP v trvalej pozornosti Integrovaného odborového zväzu
Milé dievčatá a chlapci, vážené kolegyne a kolegovia,
vzácni partneri súťaže.

Ústava SR zaručuje každému občanovi právo na bezpeč-
nosť a ochranu zdravia pri práci.

BOZP má nenahraditeľné miesto vo výchove mladých ľudí 
na všetkých stupňoch a vo všetkých formách vzdelávania. 
Vyžaduje si kvalifikovaný a zodpovedný prístup, systema-
tické utváranie a rozvíjanie odborných vedomostí, schop-
ností a zručností, kreovanie žiaducich postojov k úlohám 
v oblasti BOZP vrátane pracovného prostredia. 

Uvedomujúc si túto dôležitosť, náš Integrovaný odborový 
zväz v spolupráci so školami a partnermi formou vedomost-
nej súťaže žiakov stredných odborných škôl v tejto oblasti 
prispieva k prevencii a predchádzaniu nežiaducim udalos-
tiam, úrazovosti na pracoviskách a chorobám pri práci. 

Naša súťaž nevznikla náhodou. Signálom pre jej myšlien-
ku a realizáciu sa stal hromadný smrteľný pracovný úraz 
v roku 1974 na stavbe v Mikušovciach pri Lučenci. O život 
tu prišli dvaja učni a jeden dospelý zamestnanec bol zrane-
ný ťažko. Bola to úloha dňa, aby odborový zväz prispel aj 
touto formou k príprave mladých ľudí na svoje povolanie, 
ako sa chrániť pred nástrahami nebezpečenstva pri výkone 
práce, ako chrániť svoje životy a zdravie a aj svojich spolu-
pracovníkov.

Zdá sa to až neuveriteľné, že jedinečná súťaž v tomto roku 
píše svoj 45. ročník. Za toto dlhé obdobie si našla svojich 
priaznivcov, zanietencov, skrátka ľudí, ktorí sú ochotní 
venovať časť svojho času pre dobrú vec, ktorá ani po toľkých 
rokoch nestratila svoj lesk, práve naopak. Plynutím času 
prešla vývojom, ktorý reagoval a reaguje na nové potreby 
a požiadavky. Menil sa a skvalitňuje sa jej obsah a forma, 
ale aj miesto a materiálne podmienky. Súťaž sa neustále 
rozvíja. Dovolím si povedať pozitívnym smerom a k spo-
kojnosti všetkých, ktorí s ňou každoročne prichádzajú do 
styku. Bez pátosu možno povedať, že súťaž zapustila hlboké 
korene a teší sa značnej popularite. 

Od roku 2011 okrem škôl stavebného zamerania sa súťaže 
zúčastňujú aj žiaci so zameraním na automobilový prie-
mysel, dopravu, obchod a služby a školy technického a poly-
technického charakteru a lesníctvo. 

Súčasťou 45. ročníka sú súťažiaci žiaci - prví traja základ-
ných kôl zo sedemnástich stredných odborných škôl a ich 
pedagógovia. Je nám cťou poďakovať im a školám za aktív-
ny podiel na súťaži.

Osobitné poďakovanie patrí našim partnerom, ktorí sa stali 
neodmysliteľným participátorom pri vytváraní materiál-
nych podmienok aj tohto ročníka. 

Súťažiacim želám veľa úspechov a všetkým príjemný pocit 
z dobre vykonanej práce v záujme výchovy mladej generá-
cie na budúce povolanie.

Marta Brodzianska 
predsedníčka Integrovaného odborového zväzu

44 rokov súťaže žiakov SOŠ 
v oblasti BOZP

... 45. ročník pred nami
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V dňoch 3. a 4. mája 2018 sa v priestoroch hotela Sorea Titris 
Tatranská Lomnica uskutočnilo celoštátne kolo súťažno-vzde-
lávacieho podujatia 44. ročníka súťaže žiakov stredných odbor-
ných škôl v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, kto-
rého organizátorom bol Integrovaný odborový zväz.

Nad celoštátnym kolom 44. ročníka záštitu prevzali: 

-	 Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 
republiky

-	 minister práce, sociálnych vecí a  rodiny Slovenskej 
republiky Ján Richter

-	 Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky.

Podstatou a  cieľom tejto dlhoročnej a  ojedinelej aktivity na 
Slovensku pre žiakov stredných odborných škôl v  oblasti BOZP 
je osvojenie si teoretických vedomostí a  ich uplatňovanie v praxi, 
resp. v zamestnaní po ukončení štúdia, ako aj prevencia pred ne-
žiaducimi udalosťami na pracoviskách, vštepovanie zásad ochrany 
zdravia zamestnanca v pracovnom procese. 

Účastníci 44. ročníka 
Celá súťaž t. j. školské kolá na školách a celoštátne kolo sa usku-

točnili v zmysle „Propozícií 44. ročníka súťaže žiakov stredných 
odborných škôl v  oblasti BOZP organizovanej Integrovaným 
odborovým zväzom v roku 2018“.

Školské kolá prebehli v jednotlivých školách v termíne do 13. 
apríla 2018, organizátormi ktorých boli samotné školy v spolu-
práci s naším odborovým zväzom. Pozitívom je, že aj školy pri 
organizovaní svojich kôl získavajú stále viac svojich participujú-
cich partnerov.

Aktérmi súťaže boli trojčlenné súťažné tímy zo stredných 
odborných škôl so zameraním na stavebníctvo, automobilový 
priemysel, dopravu, lesníctvo, obchod a služby a školy technic-
kého a polytechnického charakteru. Súťažili chlapci a dievčatá, 
ktorí sa umiestnili na prvých troch miestach vo svojich školách 
na školských kolách. 

Celoštátneho kola sa zúčastnili žiaci l7 škôl:

1.	 Strednej odbornej školy technickej Prešov
2.	 Strednej odbornej školy dopravnej Prešov
3.	 Strednej odbornej školy stavebnej Žilina
4.	 Dopravnej akadémie Žilina
5.	 Strednej odbornej školy stavebnej Liptovský 

Mikuláš
6.	 Spojenej školy Kremnička Banská Bystrica
7.	 Strednej odbornej školy automobilovej Banská 

Bystrica
8.	 Strednej odbornej školy automobilovej Košice
9.	 Strednej odbornej školy Ostrovského Košice
10.	Strednej odbornej školy obchodu a služieb Trnava
11.	Strednej odbornej školy Prievidza
12.	Strednej odbornej školy lesníckej Tvrdošín
13.	Strednej odbornej školy Nitra
14.	Strednej priemyselnej školy stavebnej Emila Belluša 

Trenčín
15.	Strednej odbornej školy polytechnickej Zlaté 

Moravce 
16.	Strednej odbornej školy Ivanská cesta Bratislava
17.	Strednej odbornej školy Kukučínova Košice

Priebeh celoštátneho kola 
Súťaž prebiehala v troch okruhoch: 

A.	 Testová časť - 10 otázok (písomný test)

B.	 Praktické simulované situácie – priradenie správnych 
ochranných osobných pracovných pomôcok zamestnan-
com (písomný popis nedostatkov)

C.	 Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP - 60 otázok, vy-
brané okruhy zo zákona o BOZP, Zákonníka práce, Záko-
na o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, z oblasti 
pracovného prostredia atď. (ústna odpoveď).



Hodnotenie súťaže 
na celoštátnom kole

V  súlade s  propozíciami nad priebehom celoštátneho kola do-
zerala a v záujme objektívneho posudzovania znalostí súťažiacich 
hodnotila aj v tomto roku 5 členná porota zložená z aktívnych od-
borníkov v tejto oblasti: 

Predseda poroty

Ing. Vladimír Kmec - člen Komisie BOZP Integrovaného od-
borového zväzu

Členovia poroty

Ing. Peter Zakuťanský - Národný inšpektorát práce
MUDr. Ľudmila Ondrejková - Úrad verejného zdravotníctva SR 
Bc. Judita Magdičová - KOZ SR, Energeticko-chemický 
odborový zväz
Ing. Martin Trnovský – GAJOS, s.r.o. Liptovský Mikuláš.

Výsledky 44. ročníka 
celoštátneho kola

Súťaž jednotlivcov:

1.	 miesto:	 Lenka Lapašová 
	 SOŠ stavebná Žilina

2.	 miesto:	 Jakub Svrbík 
 	 SPŠ stavebná Emila Belluša Trenčín

3.	 miesto:	 Tomáš Dopirák 
	 SOŠ lesnícka Tvrdošín

Súťaž stredných odborných škôl:

1.	 miesto:	 SPŠ stavebná Emila Belluša Trenčín

2.	 miesto:	 SOŠ automobilová Banská Bystrica

3.	 miesto:	 SOŠ stavebná Liptovský Mikuláš

Najlepšia stavebná škola:

SPŠ stavebná Emila Belluša Trenčín
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Lenka Lapášová zo SOŠ stavebnej Žilina

Spojená škola automobilová, Banská Bystrica

SOŠ stavebná, Liptovský Mikuláš

Stredná priemyselná škola stavebná Emila Belluša Trenčín



Ocenenia
Víťazi – jednotlivci, umiestnení na prvých troch miestach zís-

kali diplom a  hodnotné vecné ceny od partnerov súťaže. Veľmi 
hodnotnú prvú cenu pre jednotlivca – notebook s celým príslušen-
stvom a softvérom venovala spoločnosť Letisko Košice – Airport 
Košice, a. s.

Víťazi - školy umiestnené na prvých troch miestach získali dip-
lom, ročníkové poháre a vecné ceny od partnerov súťaže. 

Víťazná škola získala diplom, ročníkový a putovný pohár In-
tegrovaného odborového zväzu. 

Zväz stavebných podnikateľov Slovenska, sociálny partner 
IOZ aj v 44. ročníku ocenil najlepšiu stavebnú školu. Škola získa-
la Putovný i ročníkový pohár prezidenta Zväzu stavebných podni-
kateľov Slovenska a vecné ceny, ktorý ich osobne odovzdal žiakom 
a ich pedagógovi. Školy umiestnené na 2. a 3. mieste získali diplomy 
a ročníkové poháre.

1.	 miesto:	 SPŠ stavebná Emila Belluša Trenčín

2.	 miesto:	 SOŠ stavebná Liptovský Mikuláš

3.	 miesto:	 SOŠ stavebná Žilina
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Víťazné poháre a ceny ZSPS a partnerov súťaže

Ceny pre najlepších jednotlivcov od partnerov súťaže

Víťazné poháre IOZ + cena SOREA
Prezident ZSPS v rozhovore s Martinom Dvornickým zo SOŠ Nitra, 
ktorý pri vyhodnotení prekvapil vlastnou tvorbou s tématikou BOZP
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Príhovor štátneho tajomníka MPSVaR SR Branislava Ondruša

Víťazná škola + najlepšia stavebná škola – Stredná priemyselná škola stavebná Emila Belluša Trenčín

Príhovor riaditeľa ŠIOV Michala Němca

Všetkým partnerom 
vyslovujeme veľké 

poďakovanie za ich 
podporu!
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Partneri a hostia celoštátneho kola
Na celoštátne kolo 44. ročníka súťaže boli prizvaní predstavitelia ministerstiev, ktoré prevzali nad súťažou záštitu a zástupcovia 

partnerov súťaže.

Pozvanie na súťaž prijali zástupcovia partnerov:

Branislav Ondruš - štátny tajomník Ministerstva práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR

Michal Němec - riaditeľ Štátneho inštitútu odborného vzde-
lávania

Jozef Kollár - prezident KOZ SR 

Pavol Kováčik - prezident ZSPS

Daniel Hrabko - hlavný inšpektor práce Inšpektorátu práce 
Prešov

Ján Rapan - nestor súťaže

Tomáš Jančuš - výkonný riaditeľ pre financie Letisko Košice - 
Airport Košice, a.s.

Martin Višňovský - člen predstavenstva spoločnosti NN pois-
ťovňa a dôchodkové spoločnosti

Martin Trnovský - špecialista BOZP GAJOS, s.r.o. Liptovský 
Mikuláš

Adriana Masaryková a Petra Kovarová - odborníci pre oblasť 
BOZP IKEA Components s.r.o. Malacky 

Stanislava Ganovská - riaditeľka hotela Sorea Titris, hotelová 
spoločnosť SOREA.

Z účasti na celoštátnom kole súťaže sa ospravedlnili partneri: 
TREXIMA Bratislava, spol. s r.o.
J&T Banka, a.s. pobočka zahraničnej banky 
STRABAG Pozemné a inžinierske staviteľstvo s.r.o.
EUROVIA SK Košice 
Inžinierske stavby, a.s. Košice 
Doprastav, a.s. 
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s., poboč-
ka zahraničnej banky Československá obchodná banka, a. s. 
CRH (Slovensko) a.s. 
UVEX Safety SK, k.s. 
Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s.
Asseco Central Europe, a.s. 
Zväz automobilového priemyslu
Inštitút bezpečnosti práce, s.r.o.

Záver súťažného dňa
Celoštátne kolo 44. ročníka súťaže otvorila a taktiež v závere 

zhodnotila predsedníčka Integrovaného odborového zväzu 
Marta Brodzianska.

Vo svojom príhovore krátko a stručne zhodnotila priebeh tohto 
ročníka. Uviedla, že „ priebeh a výsledky 44. ročníka súťaže v pl-
nej miere naplnili podstatnú myšlienku a cieľ súťaže. Formova-
nie pozitívneho vzťahu žiakov k telesnému a duševnému zdraviu, 
prehlbovanie, získavanie, osvojovanie zásad ochrany vlastného 
zdravia, ale aj zdravia budúcich kolegov v  pracovnom procese 
u  mladých ľudí pripravujúcich sa na budúce povolanie sa stalo 
samozrejmosťou všetkých, ktorí sa na príprave a priebehu aj toh-
to ročníka podieľali.“

Ako prvým poďakovala za aktívnu účasť súťažiacim žiakom 
a  ich pedagógom, ktorí ich na súťaž aj pripravovali. Prostredníc-
tvom nich vyslovila poďakovanie školám, ktoré vytvorili podmien-
ky pre zabezpečenie školských kôl a  ich zástupcom pre účasť na 
celoštátnom kole a víťazom zablahoželala. 

Úprimné poďakovanie vyslovila už neodmysliteľným spolu-
pracujúcim partnerom celoštátneho kola súťaže a to sociálnym 
partnerom - zamestnávateľom, ako aj ďalším partnerom odborové-
ho zväzu, ktorých pomoc je pre zväz významná pri organizovaní 
tejto aktivity na Slovensku.

Tak ako predchádzajúce ročníky, ani 44. ročník súťaže, by nebol 
sám od seba, bez prípravy. Preto srdečné poďakovanie adresova-
la za všetkých účastníkov tým, ktorí dlhodobo súťaž organizačne 
pripravovali a zabezpečovali jej priebeh, vrátane celoštátneho kola 
a to zamestnancom odborového zväzu. Poďakovanie vyslovila za 
pomoc aj členom Rady mladých odborárov IOZ, porote, v nepo-

slednom rade hostiteľskému hotelu Titris a všetkým ostatným za 
zdarný priebeh súťaže v roku 2018.

Na záver vyslovila želanie stretnúť sa na jubilejnom 
45. ročníku súťaže.

2. deň súťaže:
Na druhý deň, po úspešnom ukončení „pracovného poby-

tu“ súťažiaci žiaci a ich pedagógovia navštívili Tricklandiu, 
jedinečné putovanie Slovenskom v galérii trick-artu v Starom 
Smokovci.



7 44 rokov súťaže žiakov SOŠ v oblasti BOZP

Dovidenia Tatranská Lomnica.

Víťazná škola s partnermi a organizátormi súťaže

Praktická časť súťaže – figurant Praktická časť súťaže – figurant



Organizátorom celoštátneho kola 
súťaže žiakov SOŠ v  oblasti BOZP je 
Integrovaný odborový zväz a partnermi 
45. ročníka súťaže sú:

Zväz stavebných podnikateľov Slovenska

Letisko Košice – Airport Košice, a. s.

NN poisťovňa a dôchodkové spoločnosti

Štátny inštitút odborného vzdelávania

TREXIMA Bratislava, spol. s r.o. 

SOREA, spol. s r.o.

Inžinierske stavby, a. s.

VÁHOSTAV - SK, a.s.

TERMOSTAV-MRÁZ spol. s.r.o.

J&T Banka, a.s. pobočka zahraničnej banky 

Gajos s.r.o.

UniCredit Bank
Czech Republic and Slovakia, a. s., 

pobočka zahraničnej banky

CRH (Slovensko) a.s.

STRABAG Pozemné a
inžinierske staviteľstvo s. r. o.

Doprastav, a.s.

UVEX Safety SK, k.s.

CEMMAC, a.s. Horné Srnie

Asseco Central Europe, a.s.

Československá obchodná banka, a. s.

TATRASVIT SVIT-SOCKS, a.s.

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s.

Inštitút bezpečnosti práce, s.r.o.

Ďakujeme partnerom za podporu a spoluprácu.

45. ročník súťaže BOZP je pred nami ...
Integrovaný odborový zväz v súlade so svojím programom pri-
jatým III. zjazdom  zväzu v roku 2018 organizuje Súťaž žiakov 
stredných odborných škôl v oblasti BOZP aj v roku 2019 a bude 
to už jej 45. ročník. Uskutoční sa v dňoch  16 a 17. apríla 2019 
v hoteli Sorea Titris Tatranská Lomnica, pod záštitou Minis-
terstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 
ministra práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky a 
Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky.

Súťaž aj v tomto roku je uskutočňovaná v súlade s Propozíciami 
45. ročníka súťaže, schválenými Predsedníctvom IOZ, ktoré ur-
čujú postup prípravy a súťaženia žiakov od základného školského 
kola až po záverečné celoštátne kolo. 

Na celoštátne kolo podalo prihlášku 16 stredných odborných 
škôl, z ktorých  prídu so svojimi pedagógmi súťažiť žiaci : 

Stredná odborná škola lesnícka Tvrdošín, Stredná odborná 
škola obchodu a služieb Trnava,  Stredná priemyselná škola sta-
vebná Emila Belluša Trenčín, Stredná odborná škola Prievidza, 
Stredná odborná škola Nitra, Stredná odborná škola technická 
Prešov, Spojená škola - Stredná odborná škola automobilová 
Banská Bystrica, Stredná odborná škola automobilová Košice, 
Stredná odborná škola dopravná Prešov, Spojená škola Krem-
nička Banská Bystrica, Dopravná akadémia Žilina, Stredná 
odborná škola Ivanská cesta Bratislava, Stredná odborná škola 
stavebná Žilina, Stredná odborná škola stavebná Liptovský 
Mikuláš, Stredná odborná škola polytechnická Zlaté Moravce 
a Stredná odborná škola technická Kukučínova Košice.

Súťaž bude prebiehať v troch  okruhoch: 
A.	Testová časť z 10 otázok (písomný test). 
B.	Praktické simulované situácie – priradenie právnych OOPP 

zamestnancom (písomný popis nedostatkov).
C.	Všeobecné predpisy na zabezpečenie BOZP zo 60 otázok - 

vybrané okruhy zo zákona o BOZP, Zákonníka práce, Záko-
na o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia, z oblasti 
pracovného prostredia atď. (ústna odpoveď).

V záujme objektívneho posudzovania znalostí súťažiacich bude 
5 členná porota zložená z aktívnych  odborníkov v tejto oblasti 
a to zástupcov: Národného inšpektorátu práce,  Úradu verejného 
zdravotníctva SR, KOZ SR - ECHOZ, GAJOS, s.r.o. Liptovský 
Mikuláš a člena Komisie BOZP IOZ .

IOZ ako organizátor súťaže na základe výsledkov jednotlivcov v 
celoštátnom kole vyhlási  prvých troch najúspešnejších jednot-
livcov, najúspešnejšiu školu – ako  absolútneho víťaza a spolu so 
ZSPS najlepšiu stavebnú školu.

Na súťaž sú prizvaní vzácni hostia, a to  ministerka školstva, 
vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Martina Lubyová, 
minister práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky Ján 
Richter, minister dopravy a výstavby Slovenskej republiky Arpád 
Érsek, prezident KOZ SR Marián Magdoško, prezident ZSPS 
Pavol Kováčik, hlavný inšpektor práce Inšpektorátu  práce Prešov 
Daniel Hrabko, primátor mesta Vysoké Tatry Ján Mokoš, nestor 
súťaže Ján Rapan a v neposlednom rade zástupcovia všetkých 
partnerských spoločností. 

Našou trvalou snahou je, aby sme v budúcich rokoch nielen pokra-
čovali v tejto tradícii, ale aby sme zdokonaľovali jej obsah i organi-
začnú stránku tejto aktivity. Preto si vážime postupné rozširovanie 
našich partnerov a to z radov stredných odborných škôl, sociál-
nych partnerov, ale aj ostatných odborných inštitúcií.

45 rokov súťaže žiakov SOŠ v oblasti BOZP 8

Publikáciu 44 rokov súťaže žiakov stredných odborných škôl v oblasti BOZP vydal Integrovaný odborový zväz pre interné potreby.
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